[...]

Ad questionem igitur, cum queritur utrum in generatione formarum, etc.; dico quod iste terminus 'generatio' dupliciter accipitur, ut patet I *De generatione* per Aristotelem: quedam est generatio simplex, quedam vero composita. Generatio simplex est inductio forme simpliciter in instanti, cuius actio est a non gradu entis simpliciter ut generatio substantialis et inductio

elementu *b* zmieni się równie szybko jak *a*. I tak oczywista staje się przytoczona szósta niedorzeczność.

Przytoczone stanowiska, a zwłaszcza trzecie, które podtrzymuje cała szkoła oksfordzka (i mające większą wartość niż pozostałe, głoszone przez innych uczonych), są przeciw mojej argumentacji i wskazują na pozytywną odpowiedź na podstawowe pytanie kwestii. Ponadto aby zachodził proces powstawania jednej formy elementarnej z drugiej, należy założyć, że istnieje większy bądź mniejszy stosunek [czynnika działającego do elementu doznającego], od którego zależy mniejsza bądź większa szybkość zmiany, czyli przyspieszenie lub opóźnienie, jak to jasno wynika z tego, co zostało wyżej powiedziane. Zatem w procesie tworzenia form należy wyznaczać szybkość.

Teraz, zanim udzielę odpowiedzi na pytanie zawarte w tytule kwestii, poruszę trzy artykuły użyteczne do uchwycenia zagadnienia procesu powstawania omawianego wyżej.

[...]

Zatem w odniesieniu do kwestii, gdy bada się, czy w powstawaniu form, itd., twierdzę, że termin: 'powstawanie' jest rozumiany dwojako, jak jasno wynika z I księgi *O powstawaniu i ginieciu* Arystotelesa: pewne powstawanie jest proste, a inne złożone<sup>40</sup>. Powstawanie proste polega po prostu na wprowadzaniu formy w jednej chwili, które to wprowadzanie po prostu

<sup>40</sup> ARYSTOTELES, *O powstawaniu i ginieciu*, 317a–320a.

forme anime intellective. Generatio autem composita sive per accidens est inductio accidentis in tempore, cuius actio est a non gradu unius istorum accidentium ad aliquem gradum contrarium accidentis ut cum de calore transitur ad frigus, de albo in nigrum, et sic de aliis accidentibus. Item, duplex est forma, scilicet substantialis ut anima intellectiva est forma hominis, accidentalis sive qualitativa ut calor sive caliditas ignis, humiditas aeris, frigiditas aque, siccitas terre.

Ad questionem ergo dico quod accipiendo hoc nomen 'forma' sive 'generatio' secundo modo dicto, sic dico quod in generatione formarum elementarium est certa velocitas ponenda, quia solum attenditur penes latitudinem forme inducte vel inducende. Quod sic intelligitur: qualis fuerit latitudinum inductarum, talis erit velocitatum earum proportio, unde sequitur quod generatio fiat per equalia subiecta vel inequalia, velocitas illius generationis attenditur penes latitudinem forme inducende. Igitur istis opinionibus falsis reprobatis tertiam sustineo tanquam veram et probabilem, et certam.